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PODBIEL

         Škola  - to je o múdrosti a bohatstve myšlienok
                   - to je o správnosti čísel a kráse písmen
                   - to je o symbióze žiakov a ich učiteľov
                  - to je o sile ducha a šikovnosti tela
                  - to je o pochopení jedného druhým
                  - to sú drobné každodenné radosti a starosti
                  - to je miesto vytvárania a usporadúvania hodnôt človeka.

Ako dopadla anketa?

Škola  3-5,8 

pokračovanie na strane 

  Bývalá riaditeľka školy p.HELENA SUCHÁ
                              Foto: Mgr.Blanka Kontrová

Čože je to 50.-ka...
 Najdôležitejšie je spoznať dieťa čo najlepšie – a to je veľké 
umenie poznačené trpezlivou prácou. Je potrebné vážiť na tých naj-
jemnejších váhach, aby sme dokázali dať svojim žiakom dostatok 
toho racionálneho i duchovného. Pedagógovia rozdávajú múdrosť, 
rozvíjajú talenty, učia tvoriť krásu. Vedia pohladiť, pofúkať, pochvá-
liť, ale aj s láskavou prísnosťou ukážu smer pomýleným. Denne 
riešia problémy iných tlmiac svoje vlastné. Vďaka im patrí za to, 
že sa snažia pôsobiť na deti v tomto duchu a prajem im, aby uči-
teľské povolanie bolo spríjemňované tisícimi nečakanými radosťami 
a humorom.

 O nich uvažujem prá-
ve v tieto vzácne chvíle, keď si 
pripomíname 50 rokov vzniku 
našej ZŠ v Podbieli, lebo vďaka 
takýmto hodnotám sa mnohí vie-
me správne zorientovať. 
 Škola je živý organiz-
mus. Snažíme sa, aby jej jednot-
livé časti a komunikácia medzi 
nimi bola v súzvuku a harmónii, 
aby sme napredovali, rástli, 
zdokonaľovali sa a poteší nás, 
ak sme aj úspešní. Prvým mera-
dlom úspešnosti sú pedagógovia 
a ich kvality. Obetaví, neúnavní 
ľudia so zmyslom pre kolegiali-
tu, ktorí si vážia svoju prácu, ale 
sú predovšetkým profesionáli 
s pochopením pre detskú dušu. 
Iba človek, ktorý verí deťom, 
dokáže vykonávať toto povola-
nie a berie ho ako poslanie. 

pokračovanie na strane 3

 V predchádzajúcom marcovom vydaní nášho občasníka sme 
občanov oslovili anketou, v ktorej sme požiadali o vyjadrenie názoru na 
riešenie bezpečnosti chodcov v časti obce Ulica. V ankete boli uvedené 
východiská a navrhnuté možnosti riešenia obecným úradom. Bola ponúk-
nutá aj iná možnosť, podľa názoru respondentov. 
 Do ankety sa zapojilo 70 respondentov. Najväčšiu podporu 
dostalo riešenie, ktoré predpokladá položenie betónových rúr do potoka a 
na nich vybudovanie chodníka zo zámkovej dlažby. Tento spôsob rieše-
nia získal podporu 57 občanov (resp. návrhov – predpokladáme, že ten, 
kto odovzdal anketový lístok, vyjadroval názor nielen svoj, ale aj názor 
svojich najbližších príbuzných, spolubývajúcich). Návrh na obetónovanie 
brehov a zapustenie zábradlia (pokračovanie už vo vybudovanom úseku v 
hornej časti ulice) si získal podporu 10 respondentov. Návrh na iné rieše-
nie vyjadrili 3 respondenti: išlo o riešenie, ktoré predpokladalo zachovanie 

potoka aj vybudovanie chodníka, no za predpokladu zmeny priebehu koryta 
potoka, a teda aj zásahu do cudzích pozemkov, než obecných, ďalej tu bol 
názor na vytvorenie nového koryta potoka v predzáhradkách a zasypanie 
starého koryta, ale tiež návrh na zrušenie potoka a zasypanie koryta.
 Neodvážim sa konštatovať, či zozbierané názory sú dostatočne 
reprezentatívnou vzorkou, no treba povedať, že vyjadrovali sa najmä obča-
nia, ktorí majú k tejto časti potoka najbližšie. Výsledky ankety však budú 
podkladom pre rokovanie stavebnej komisie a konečné rozhodnutie obec-
ného zastupiteľstva, aký projekt sa zadá na vypracovanie. Do úvahy sa bude 
brať určite aj názor odborníka – projektanta, ktorý musí posúdiť tiež všetky 
normy, ktoré bude potrebné vziať pri riešení do úvahy. Je predpoklad, ak 
obecné zastupiteľstvo vypracovanie projektu schváli, že aspoň čiastočná 
realizácia by mohla byť začatá v budúcom roku.

JUDr. Jozef Domiňák, starosta

  T.MALATINKOVÁ           Foto: Mgr.Blanka Kontrová
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Sčítanie obyvateľov, domov a bytov

Z obecného úradu 

     Upozorňujeme daňovníkov a poplatníkov v obci Podbiel na 
nasledujúce povinnosti:

        a) zaplatiť  poplatok  za vývoz komunálneho odpadu, pre úhra-       
            du   ktorého  bol  Všeobecne   záväzným  nariadením  obce 
            č.03/2009 zo dňa 11.12.2009 o miestnom poplatku za komu-
            nálne odpady a  drobné stavebné  odpady stanovený termín 
            do 31.mája.
        b) platiteľ dane za ubytovanie, t.j. prevádzkovateľ ubytovacie-
            ho zariadenia má povinnosť do 15. dňa kalendárneho štvrť-

           roka nasledujúceho po štvrťroku, v ktorom daňová povinnosť
           vznikla, predložiť príjmové pokladničné doklady spolu s výka-
           zom za počet prenocovaní v danom štvrťroku a vybratou da-
           ňou za ubytovanie na Obecný úrad v Podbieli.
       c) zaplatiť daň z  nehnuteľností, ktorá  je  splatná do 15 dní odo 
           dňa nadobudnutia  právoplatnosti platobného výmeru. Každý 
           daňovník  musí  obdržať od  správcu  dane, ktorým  je  obec, 
           platobný výmer. Ten  vám  vystavíme  na počkanie na  obec-
           nom  úrade, čo  je z ekonomických  dôvodov výhodnejšie, a-
           lebo  zašleme  poštovou  prepravou. Následne  môžete  daň 
           uhradiť v  hotovosti  do pokladne  obecného  úradu alebo na 
           číslo účtu uvedené na druhej strane platobného výmeru.
                                                                                                                

               Mgr. Patrícia Korčušková

 Od 13.mája do 06.júna 2011 prebiehalo na celom Sloven-
sku sčítanie obyvateľov, domov a bytov. Zodpovedný prístup ku sčí-
taniu patrí medzi základné občianske postoje obyvateľa tejto republi-
ky. Preto som rada, že sa väčšina obyvateľov našej obce povzniesla 
nad niektoré drobnosti súvisiace s priebehom sčítania a pomohla tak 
zdarnému priebehu tejto náročnej akcie. 
 Pri sčítaní  sa mohli obyvatelia rozhodnúť, či sčítacie tlačivá 
vyplnia v listinnej podobe alebo v elektronickej forme. V našej obci 
možnosť vyplniť tlačivá prostredníctvom internetu využilo len 1,92% 
obyvateľov. Väčšina sa priklonila k ručnému vyplneniu formulárov. 

Našli sa ale aj výnimky, ktoré zákonom stanovenú povinnosť sčítania 
úplne odignorovali. Presné výsledky a počty získané spracovaním 
formulárov vám prinesieme po vykonaní kontroly odovzdaných mate-
riálov Štatistickým úradom SR v niektorom z nasledujúcich vydaní 
nášho občasníka.
 V mene sčítacích komisárov sa chcem občanom Podbiela 
poďakovať za zodpovednosť a ústretovosť pri vykonávaní sčítania. 

Mgr.Patrícia Korčušková

Zhodnotenie školského roka v MŠ
 Školský rok 2010/2011 končí a prišiel čas, aby sme zhod-
notili, ako sme ho strávili a čo sme dosiahli. V MŠ sme pracova-
li podľa  školského vzdelávacieho programu. Počas roka sme sa s 
deťmi zúčastnili súťaží, ktoré boli pre MŠ organizované. Pod vede-
ním p.uč. Krkoškovej sa Sofinka Paveleková zapojila do speváckej 
súťaže „Oravský speváčik“ v Habovke. Sofinka  nás reprezentova-
la aj na okresnej súťaži v prednese poézie a prózy „Hviezdička“ v 
Trstenej, na ktorú ju pripravovala p.uč.Eckertová. Na tejto súťaži nás 
veľmi potešila, pretože získala 2.miesto, ku ktorému jej samozrejme 
gratulujeme. Na konci školského roka sa konali súťaže, ktoré sú urče-
né len predškolákom. Bola to športová olympiáda v Nižnej, na ktorej 
nás  reprezentovali Lianka Cibuláková, Andrejko Brunčák a Maťko 
Mrazovský. Tieto isté deti nás reprezentovali aj na okresnej súťaži v 
Čimhovej „Predškolácky trojboj,“ kde museli splniť tri disciplíny: štafe-
tový beh cez prekážky, matematický pracovný list a nakoniec museli 
podľa konárikov určovať listnaté a ihličnaté stromy a rôzne kríky. V 
tejto náročnej súťaži deti z našej materskej školy ukázali, že sú šikov-
né. Vybojovali pekné 2. miesto. 

 V spolupráci s Obecným úradom sme zakúpili koberec 
do predškolskej triedy. Nakoľko sa počas letných prázdnin uskutoč-
ní rekonštrukcia- výmena okien v materskej škole, z tohoto dôvodu  
bude zatvorená. 
 Na záver by som chcela z dôvodu naplnenia kapacity MŠ 
požiadať rodičov, ktorí majú podanú prihlášku do MŠ na šk. rok 
2011/2012, aby v prípade, že ich dieťa nenastúpi do materskej školy 
v termíne, aký bol uvedený na prihláške, túto skutočnosť oznámili 
zást. MŠ /buď posledný augustový alebo prvý septembrový týždeň/. 
Ak rodič do 14 dní neoznámi dôvod neprítomnosti dieťaťa, zást. riad. 
pre MŠ po predchádzajúcom písomnom upozornení rodiča môže roz-
hodnúť o ukončení dochádzky dieťaťa do materskej školy.
 Deťom prajem krásne prázdniny plné slnka a oddychu. 
P.učiteľkám a všetkým zamestnancom ďakujem za ich svedomitú 
prácu počas roka a prajem im, aby cez leto načerpali nové sily do 
práce.

Silvia Lukáčiková

                                                                                          Foto: Silvia Lukáčiková                                                                                         Foto: Silvia Lukáčiková
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	 Druhým	 meradlom	 úspešnosti	 sú	 žiaci.	 Chválou	 školy	
sa stávajú víťazi súťaží, olympiád a pretekov. Najväčším úspechom 
našich žiakov sú však ich drobné každodenné víťazstvá – možno aj nad 
strachom, nechuťou alebo postojom k predmetu, ku ktorému si budujú 
vzťah. Je pekné pozorovať, ako sa i vďaka škole učia orientovať v živo-
te, ako sa učia učiť, tvoriť, myslieť ... Je pekné zažiť, keď sa „bývalí 
žiaci“ prídu pozrieť do bývalej školy, porozprávajú, pochvália sa, prí-
padne i posťažujú. Je krásne veriť v zúročenie vloženého úsilia.
	 Tretím	meradlom	úspešnosti	 sú	rodičia a ich ochota spo-
lupracovať, záujem hľadať spoločné riešenia, či postaviť sa čelom k 
problému. Poďakovanie patrí všetkým tým rodičom, ktorí si uvedomujú 
dôležité poslanie spolupráce školy a rodiny, význam výchovy detí, ale 
aj ochoty pomáhať škole.

 Dovoľte, aby som spomenula aj tých, ktorí stáli pri zro-
de tejto školy – p.Jozef Vasek, p.Janka Vaseková, p.Štefan Sakmár, 
p.Margita Siteková. Mnohé roky odovzdávali pre ňu svoj um, zdravie, 
sily a nechali 	tu veľkú časť života. Boli našou rodinou, ale medzi nás 

pokračovanie z úvodnej strany

už nikdy neprídu. Ďakujem a spomínam si na všetkých, či 
už stáli za katedrou, dbali o teplotu a čistotu školy, starali 
sa o jej modernizáciu, alebo nám pripravovali voňavé jed-
lo. Boli a sú to dobrí ľudia, ktorých práca zostala pre školu 

dôležitá. 
				 Naša škola je za tých 50 rokov živnou pôdou, pomocnou 
rukou všetkým, ktorí ju navštevovali i navštevujú a stáva sa po 
čase tou „ ich školou“. 	A čo jej prajem do budúcnosti? Aby bola 
plná ľudskosti a porozumenia, aby sa naučili deti plnohodnotne 
žiť a orientovať sa v živote, aby formovali svoje životné hodnoty 
ako sú úcta, láska a vzájomná pomoc. Existuje nepísané pravidlo 
– akási súčasť spoločenského bontónu, ktoré hovorí, že žien sa na 
vek pýtať nepatrí. No naša škola – hoci ženský rod jej prináleží, 
je na tento zrelý a plodný vek hrdá. A tak, ako sa na oslávenky-
ňu patrí, usporiadala slávnostnú akadémiu pre všetkých, čo i len 
malým činom prispeli k jej dobrému menu. Vďaka neúnavnej prí-
prave našich usilovných žiakov i pedagógov, ktorí do nej vložili 
svoje srdce, um i čas, program naplnil naše očakávania svojím 
vážnejším i humorným obsahom. 	Päťdesiatničke sa dostalo od 
svojich gratulantov nielen uznania, ale aj pozornosti v podobe 

darčekov. Pán Róbert Veselý vytvoril a venoval prekrásny reliéf 
školy, ktorý už má čestné miesto pri vstupe do budovy. Poďakova-
nie patrí aj ostatným vinšovníkom – p.V.Ursínyová, p.V.Malatinka, 

p.R.Franková, rod.Kamodyová, p.P.Korčušková a 
E.Líšková, p.E.Domiňáková, Obecný úrad a školská 
jedáleň – ktorí školu podporili svojou pomocou alebo 
finančnou čiastkou. 
 Verím, že spoločným úsilím nás všetkých 
– pedagógov, zamestnancov, žiakov, rodičov, OÚ i 
ostatných, ktorí 	 pomáhajú – si škola zachová dobré 
postavenie, deti sa v nej budú dobre cítiť a zároveň 
do ďalších rokov prajem 	veľa síl, nadšenia, odvahy a 
múdrych rozhodnutí.

 „ Šťastní žiaci
				Kamarátsky rodičia
				Obetaví a láskaví učitelia i
				Lepšie financovanie!
			Aby tieto hodnoty vždy prebývali v mojich 		
		 priestoroch.“ 
																																																																																								

																				Mgr.Helena	Malatinková

Čože je to 50.-ka...

PROGRAM ŽIAKOV ZŠ 																											 Foto: Mgr.Blanka Kontrová

BÝVALÉ PANI UČITEĽKY A PANI UČITEĽKA MALATINKOVÁ

		Foto: Mgr.Blanka Kontrová

		PROGRAM ŽIAKOV ZŠ 																																											Foto: Mgr.Blanka Kontrová
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žiaci ZŠ

Je tomu viac ako rokov päťdesiat, čo do tejto školy vstúpil prvý žiak.
A odvtedy ich už tisíce dralo v týchto triedach lavice.

Teraz tu chodíme my, ale pred nami sa tu už učili aj naši otcovia i 
mamy.
A dúfame, že aj o ďalších rokov päťdesiat zas tu my ako rodičia bude-
me stáť a spomínať.

Veď v škole naozaj veľa hodín trávime a ako treba žiť sa vlastne učí-
me.
Predmetov dnes máme v rozvrhu veru dosť a učitelia z nás nemajú 
vždy radosť.
Spolu však napokon úlohy zvládneme a zasa sa o krôčik dopredu 
posunieme.

A nakoniec musí vedieť každý žiak, kde aké i má do slova napísať, 
čítať aj počítať, niečo o prírode, aj ako nažívať so všetkými v zhode.
Poznať republiku, jej hory a doly a niečo o časoch, ktoré dávno boli.
Vyriešiť záhady tu v priestoroch školy, navštíviť pamiatky v širokom 
okolí.

Aj po anglicky už  veľa slov vieme, a tak sa vo svete snáď dorozu-
mieme.
Veď dnes  netušíme, kde  sa ocitneme a tak 
How are you and What´s your name hneď využijeme.

Máme tu aj myši, pracujeme s nimi, jedným prstom ovládame počí-
tače nimi.
Veľa informácií nám tak dáva ihneď nielen učebnica, ale aj internet.
A dnes môžme prstom písať nielen nulu aj bez kriedy na interaktívnu 
tabuľu.

Po vyučovaní nám príjemne čas letí, keď sa zabávame v školskom 
klube detí.
Svoje schopnosti tiež v krúžkoch rozvíjame, bohatú ponuku na to v 
škole máme.
Hráme sa, spievame a tiež športujeme, nacvičujeme scénky a reci-
tujeme.

V rôznych súťažiach preto veľa žiakov dosiahlo už mnoho význam-
ných úspechov.
Najmä v prednese sa nám často darí, aj v najvyšších kolách poráža-
me školy.
Vychovávame aj výborných spevákov, neraz už spievali pre mnohých 
divákov.
Pri súťažiach nás však často srdce bolí, že je ťažko prekričať goral-
ské hlasy Suchej Hory.

A či je v poriadku tá naša školička, o to sa vždy stará naša teta škol-
níčka.
Keď sa nám podarí aj niečo pokaziť, ona nám pomôže neplechu 
napraviť.

Mohli by sme dlho o škole rozprávať, radšej Vám však chceme z našej 
práce niečo ukázať.
Aj keď je nás teraz v škole menej ako dosť, budeme sa snažiť zaujať 
Vašu pozornosť.

Užite si teda len príjemné chvíle pri spomienkach na časy strávené 
v tejto škole. 
                                                                                                                    

Naša škola
	 Z	príležitosti	MDD	sme	dňa	3.	6.	2011	so	žiakmi	ZŠ	nav-
štívili	múzeum	Oravskej	dediny	v	Zuberci-Brestovej.	Program	v	
múzeu	 bol	 rozdelený	 na	 3	 základné	 časti:	 získavanie	 poznat-
kov,	tvorivá	činnosť,	hra.	Jednotlivé	aktivity	boli	rozmiestnené	v	
rôznych	častiach	múzea.	Aktivity	poznatkovej	časti	programu	boli	
povinné,	ostatné	boli	výberové.	Na	zadnú	stranu	sprievodného	
listu	dostala	skupina	detí	pečiatku	za	každú	absolvovanú	aktivitu.	
Po	 získaní	 najmenej	 7	 pečiatok	 z	možných	12,	 dostali	 deti	 pri	
odchode	odmenu.

	 Na	 stanovištiach	 deti	 zažili	 ukážku	 školského	 vyučo-
vania	 v	 minulosti,	 spôsob	 bývania	 a	 každodenný	 život	 rodiny,	
ukážky	tradičného	spôsobu	spracovania	ľanu	a	vlny,	vypočuli	si	
rozprávanie	o	prírode	Západných	Tatier.	Na	„Hornooravskej	ulici“	
deti	dostali	jednoduchý	kvíz.	Odpovede	na	otázky	našli	pri	preh-
liadke	domov.

	 Na	 stanovištiach	 tvorivej	 činnosti	 nám	 remeselníci	
vysvetlili	 a	 predviedli	 postup	 výroby,	 ktorý	 si	 deti	 potom	moh-
li	 vyskúšať:	 tkanie,	 hrnčiarstvo,	 rezbárstvo,	 výroba	 sviečok	 z	
včelieho	plástu,	podmaľba	na	skle.
	 Z	tradičných	hier	v	minulosti	na	vyhradenom	priestore	
pri	mlyne	mali	deti	možnosť	zahrať	sa	samostatne	i	s	pomocou	
animátora	hry	s	využitím	chodákov,	lana,	polien	a	pod.
	 Domov	sme	sa	vrátili	plní	vedomostí	a	zážitkov	z	prí-
jemne	prežitého	dňa.

Mgr. Eva Leginusová

Zahrajme sa ako kedysi

Foto: Mgr. Eva Leginusová

Foto: Mgr. Eva Leginusová
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	 Naša základná škola má za sebou ďalší školský rok, v kto-
rom prešla opäť kus cesty – s radosťami aj starosťami. Naplánovaný 
výchovnovzdelávací proces žiaci úspešne zvládli, obohatili sa o veľa 
nových vedomostí a zručností, vyriešili všetky pripravené úlohy a 
zapojili sa do mnohých sprievodných aktivít organizovaných školou 
v spolupráci s rôznymi organizáciami, odborníkmi a rodičmi. K už 
tradičným aktivitám školy sme tento rok pridali ďalšie. Zapojili sme 

Získali sme do školy „Putovnú sovu“

sa do medzinárodného projektu „Záložka do knihy spája školy“- kde 
sme spolupracovali s českou školou v Ročove a deti si navzájom 
vymieňali svoje výrobky. Žiaci 3. a 4.ročníka si merali prostredníc-
tvom internetu svoje sily v celoslovenskej vedomostnej súťaži „Všet-
kovedko“ a boli sme na nich pyšní, pretože všetci zapojení žiaci dosi-
ahli v rámci Slovenska veľmi dobré umiestnenia a Andrej Korčuška s 
Matejom Matuchom boli dokonca prví. Venovali sme sa aj aktivitám 
na podporu zdravia ústnej dutiny, chrbtice, prevencii proti detskej 
obezite a výchove k zdravému životnému štýlu. Deti sa tiež učili, 
ako sa majú starať o zvieratá, najmä psíkov, v zážitkových aktivitách 
pod názvom „Máme radi zvieratá“. V spolupráci so Štátnymi lesmi 
TANAPu sme sa zapojili do projektov „Stromy poznania“ a „Lesná 
pedagogika“, v ktorých sa žiaci naučili mnohé zaujímavosti o prírode, 
ktorá ich obklopuje.  Pokračovali sme aj v aktivitách, v ktorých sme 
dlhodobo úspešní a pripravovali sme žiakov na recitačné a spevác-
ke súťaže, kde M.Lorinc získal v prednese povesti na OK 2.miesto, 
A. Korčuška v recitácii poézie v OK 2.miesto, N.Kocoňová v spe-
ve ľudových piesní v súťažiach Slovenský slávik a Matičný sláviček 
3.miesto. Úspešní však boli pre nás všetci žiaci, ktorí zvíťazili nad 
vlastnými chybami a nedostatkami a zlepšili sa v akejkoľvek oblasti.
 Tento školský rok bol pre nás výnimočný aj tým, že v pries-
toroch našej školy bol už v poradí 50. Preto sme ho ukončili oslavami 
50.výročia školy. Mohli sme tak medzi nami privítať väčšinu jej býva-
lých zamestnancov, rodičov, zástupcov OÚ a všetkých, ktorí škole 
pomáhajú. Pripraveným programom sme sa im chceli poďakovať a 
ukázať, ako škola pracuje v súčasnosti. 
 Mnohé aktivity by sme v tomto roku nemohli zorganizo-
vať bez spolupráce a pomoci tých, ktorým na škole záleží. Oso-
bitne sa chcem poďakovať všetkým zamestnancom OÚ v Podbie-
li, p.S.Korčuškovi, p.R.Čuporákovi, p.V.Malatinkovi, p.Veselému, 
p.Vrašťákovi, p.E.Domiňákovej, p.R.Frankovej, p.M.Kamodyovej,p.
V.Ursínyovej, p.Klimentovi, Ing.P.Veselému, členom Rady školy a 
Rodičovského združenia a všetkým, ktorí akokoľvek prispeli k skva-
litneniu vyučovacieho procesu. Dúfam, že škola bude môcť svoje 
aktivity ďalej rozvíjať aj v druhej päťdesiatročnici a že opäť nájdeme 
spoločné myšlienky a nápady, ktoré budú inšpiráciou na dosiahnutie 
čo najlepších výsledkov.
 Na záver chcem tiež poďakovať tým najdôležitejším - 
zamestnancom aj žiakom školy  a popriať im príjemný „zaslúžený“ 
oddych počas prázdnin.
																																																																																																						

Školský rok 2010/2011 v ZŠ

Mgr. B.Kontrová, riaditeľka ZŠ
ÚSPEŠNÍ RECITÁTORI                                Foto: Mgr. B.Kontrová

	 V tomto školskom roku sa žiaci 3. a 4.ročníka zapojili do 
programu „Lesná pedagogika“, ktorý nám ponúkli Štátne lesy TANA-
Pu. Naším lesným pedagógom sa stal Ing.Peter Veselý, ktorý sa v 
priebehu roka s deťmi niekoľkokrát stretol a rôznymi aktivitami ich 
naučil veľa nového a zaujímavého  najmä o tatranských spevavcoch.  
Najaktívnejší žiaci boli potom vybratí, aby prezentovali svoje vedo-
mosti v súťaži „Putovná sova“  8. júna  v Tatranskej Lomnici, kde 
predstavovali svoje vytvorené projekty na tému Kŕmidlo a Vtáčia búd-
ka. V konkurencii 16 škôl nás naše družstvá veľmi potešili, pretože 
zástupcovia štvrtákov (R.Karisný, A.Korčuška, K.Pirigyiová) skončili 
na 4.mieste a tretiaci (E.Dreveniaková, N.Kamody, M.Matuch) boli 
prví a získali pre školu na rok krásnu „Putovnú sovu“.
 Za pekný výsledok sa chcem poďakovať nielen úspešným 
žiakom, ale aj Ing.Petrovi Veselému a učiteľkám, ktoré ich na súťaž 
pripravovali. Dúfam, že ich dobrá spolupráca bude pokračovať aj v 
nasledujúcom školskom roku.

Mgr.Blanka Kontrová	 ÚČASTNÍCI SÚŤAŽE                           Foto: Mgr. Blanka Kontrová
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	 V	dňoch	28.	a	29.	augusta	1954	bol	v	okresnom	meste	v	Trs-
tenej	 usporiadaný	 futbalový	 turnaj	 o	 vlajku	 „Slovenského	 národného	
povstania“.	Turnaja	sa	zúčastnili	mužstvá	z	Podbiela,	Nižnej,	Tvrdošína	
a	z	Trstenej.	V	prvom	zápase	sa	stretli	mužstvá	S.Podbiel - Iskra Nižná 
3:2.	Zostava:	Švába-Mintáľ	 I.,	Mintáľ	 II.,	J.Franko,	Cibuľák,	Dr.Krafský,	
T.Bača,	Serek,	Dižo,	Beňušík	J.	Podbiel	nastúpil	v	nekompletnej	zosta-
ve	 (skoro	dorast),	 no	 veľmi	 pekne	 zahral.	Pekné	útočné	akcie	 rozvíjal	
Tono	Bača,	ktorý	vsietil	veľmi	pekné	2	góly.	Vo	finále	sa	stretol	Podbiel	
s	Trstenou.	S.Podbiel - Lokomotíva Trstená 1:3.	Naše	mužstvo	tento-
krát	nebolo	„vo	forme“.	I	keď	malo	veľa	pozícii	na	skórovanie,	ostali	tieto	
nevyužité.	Ináč	bol	zápas	pekný	a	dosť	napínavý.	Pekne	zahral	T.Bača.	
Víťazom	turnaja	sa	stala	Lokomotíva	Trstená,	ktorá	získala	„vlajku“	Slo-
venského	 národného	 povstania.	 Na	 druho	 mieste	 sa	 umiestnil	 Sokol	
Podbiel,	ktorý	dostal	novú	futbalovú	loptu,	čo	bolo	dobrou	odmenou.
	 Dňa	5.septembra	1954	zohralo	naše	druhé	mužstvo	prvý	maj-
strovský	futbalový	zápas	v	Nižnej.	 Iskra Nižná - Sokol Podbiel II. 4:1 
(2:0).	Jediný	gól	nášho	mužstva	strelil	Líška	z	trestného	kopu.	V	predzá-
pase	sa	stretli	dorastenci	Iskra	Nižná	-	Sokol	Podbiel	II.	4:3	(2:1).	Doras-
tenci	z	Nižnej	si	chceli	urobiť	skóre	na	úkor	nášho	druhého	dorastu,	no	
nepodarilo	sa	im	to.	Veľmi	pekne	zahrali	Jozef	Mintáľ		a	Kudzbeľ	v	obra-
ne.	Počas	zápasu	bol	vylúčený	Cibuľák	a	víťazný	gól	dala	Nižná	tesne	
pred	koncom	stretnutia.	Ako	vidíte,	v	tomto	období	hrávali	dve	mužstvá	
dospelých	a	dve	mužstvá	dorastu.	
	 Dňa	 4.septembra	 1954	 naše	 dorastenky	 podnikli	 zájazd	 do	
Žiliny	na	volejbalový	turnaj.	Naše	volejbalistky	nastúpili	v	tejto	zostave:	
Kontrová,	Kronerová,	A.Loffajová,	Potocká,	Jakubcová	a	Kanderková.	

Sokol Námestovo - Sokol Podbiel 0:2 (3:15, 7:15)
                L.Mikuláš - Sokol Podbiel 0:2 (4:15, 16:18).	 	 	

Naše	 volejbalistky	 sa	 stali	 víťazmi	 turnaja	 a	 ako	 odmenu	 dostali	 celú	
volejbalovú	súpravu.	
	 V	 dňoch	 4.-5.septembra	 1954	 bola	 prenesená	 klubovňa	 z	
doterajšieho	podbielanského	„kultúrneho	domu“	do	Dr.Jána	Krafského,	
pretože	sa	na	mieste	starého	kultúrneho	domu	má	postaviť	nový.	

	
	
	

	 																										OV	Sokola	v	Podbieli	usporiadal	dňa	12.sep-
tembra	1954	SPARTAKIÁDU. Športový	deň	začal	zahájením	predsedu	
Sokola	Dr.Vrchovinu.
Atletika:	Beh na 1500 m: V	behu	na	1500	m	zvíťazil	P.	Lukačík	s	výkonom	
5:41	min.	Druhý	dobehol	J.Franko,	ktorý	skoro	po	celý	čas	udržal	tem-
po	v	čele	pretekárov	asi	40	m	za	Lukačíkom.	Tretí	dobehol	J.Michalec,	
potom	Bobrovský	a	Mikulášik.
													Beh na 100 m:	V	behu	na	100	m	súperil	Jendrejský	(Podbiel)	a	
Viktor	Garbiar	(Liesek).	Po	húževnatom	boji	zvíťazil	o	prsia	Jendrejský	s	
rovnakým	časom	11:09.	
													Skok vysoký (ženy):	V	skoku	vysokom	zvíťazila	Genka	Potoc-
ká	z	Podbiela	(127	cm).	Druhé	miesto	obsadila	Malinčíková	(Trstená)	s	
výkonom	120	cm.	Tretie	miesto	obsadila	E.Garajová	 (Podbiel)	 s	výko-
nom	115	cm.	
														Skok vysoký (muži):		1.	Korček	(Trstená)	160	cm
																																																			2.	Serek	P.	(Podbiel)	155	cm

																														3.	Bránický	155	cm
																														4.	Nábočík	(Podbiel)	150	cm
																														5.	Mintáľ	(Podbiel)	145	cm

								Vrh guľou (ženy):	1.	Kolejáková	(Trstená)		8,40	m
																																							2.	Malinčíková	(Trstená)		7,90	m
																																							3.	T	Kanderková	(Podbiel)	7,70	m
																																							4.	M.Potocká	(Podbiel)	7,60	m
																																							5.	Pazdúrová	(Podbiel)	7,50	m

        Skok ďaleký (ženy): 1.	Pazdúrová
																																											2.	Antónia	Loffajová
																																											3.	Jakubcová

								Disk (ženy): 1.	Kolejáková	(Trstená)	18,90	m
																													2.	Kronerová	B.	(Podbiel)	18,00	m
																													3.	Kontrová	(Podbiel)	16,30	m
																													4.	Jakubcová	(Podbiel)		14,20	m	

								Disk (muži): 1.	Majerčák	(Trstená)	26,00	m
																														2.	Líška	(Podbiel)	24,70	m
																														3.	Krafský	Ondrej	(Podbiel)	24,00	m
																														4.	Michalec	Alojz	(Podbiel)		22,90	m	
																														5.	Mikulášik	(Podbiel)	21,90	m

									Beh na 60 m (ženy): 1.	Malinčíková	(Trstená)	8,90	sek.
																																												2.	Kolejáková	(Trstená)	9,30	sek.
																																												3.	Pazdúrová	E.	(Podbiel)	9,80	sek.							
																																												4.	M.	Potocká	(Podbiel)		10,5	sek.	
																				
         Volejbalový turnaj (muži): Sokol	Podbiel	hral	v	zostave:	Tekeľ,	
Kontra	Blažo,	Nábočík	Jozef,	Serek	P.,	Lukáčik	P.,	Dižo	Jozef.
S. Podbiel - Sokol Zuberec I. 0:2 (4:15, 7:15).	Víťazom	turnaja	sa	stal	
Sokol	Zuberec	I.	

												Volejbalový turnaj (ženy): Sokol	Podbiel	I.	hral	v	zostave:	Jakub-
cová,	Potocká,	Krafská,	kanderková,	Kronerová,	Kontrová.	Sokol	Pod-
biel	II.	hral	v	zostave:	L.Loffajová,	A.Loffajová,	Pazdúrová,	Kudzbeľová,	
C.	Nábočíková,	E.	Garajová.	

                 S.Podbiel II. - Slovan Trstená 2:0 (15:13, 15:6)

											Futbalový turnaj (dorast):

Sokol Podbiel I. - Iskra Nižná 3:1 (1:0)

Dorast	v	tomto	zápase	veľmi	pekne	obstál,	zaistiac	si	isté	víťazstvo	a	tým	
i	vedúce	miesto	tabuľky	okresnej	súťaže.	Pekne	zahrali	v	útoku	J.Mintáľ,	
E.Cibuľák	a	zvlášť	veľmi	pekné	boli	zásahy	obrany.

											Futbalový turnaj (muži):

Sokol Podbiel - Iskra Nižná 1:0 (1:0)

Toto	majstrovské	futbalové	stretnutie	bolo	očakávaným	zápasom	podbie-
lanskej	verejnosti.	Išlo	o	víťazstvo	z	dvoch	najsilnejších	mužstiev	okresnej	
súťaže.	Naše	mužstvo	nastúpilo	v	tejto	zostave:	Mikuláš	Pazdúr	-	Líška	
II.,	A.Michalec,	Kanderka,	Sitek,	Líška,	Bača	I,	Bača	II.,	Nabočík,	Kokles.	
Asi	 v	 30.	minúte	prvého	polčasu	urobil	Petríčko	 ruku,	 ktorá	 znamena-
la	stroskotanie	nižnianskej	 futbalovej	slávy.	Náš	skvelý	obranca	Tomáš	
Kanderka	strelil	 takú	bombu	na	súperovu	bránku,	 že	brankár	Šulla	 sa	
spamätal,	iba	keď	lopta	dopadla	do	bránky	vedľa	neho.

	 Dňa	26.septembra	1954	bol	zohratý	ďalší	majstrovský	 futba-
lový	zápas	okresnej	súťaže	 jesenného	kola.	Sokol Podbiel I. - Tatran 
Habovka 16:1 (9:1).	V	zápase	sme	zahodili	ešte	množstvo	príležitostí,	
nevyužili	sme	dva	pokutové	11-metrové	kopy.	Skórovali	títo	hráči:	T.Bača	
6,	Kanderka	4,	V.Bača	3,	Sroka	a	Kudyn	po	jednom.	
	 Dňa	 3.októbra	 1954	 sa	 v	 podbieli	 odohral	 ďalší	majstrovský	
futbalový	zápas.	Sokol Podbiel - Slovan Trstená 1:5 (1:4). Zo	strany	
Podbiela	to	mala	byť	istá	očakávaná	výhra.	No	z	dôvodu	hrubých	chýb	

HISTÓRIA ŠK PODBIEL   (1954)

pokračovanie na strane 7

Záber z prenášania klubovne do Dr.Krafského. 
V popredí: Peter Lukačík, za ním J. Michalec, J. Mintáľ, Beňušík, J. Lukáčik
Na voze je Alojz Michalec
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naše mužstvo prehralo. V predzápase odohrali aj naši dorastenci majs-
trovský zápas. dorast Sokol Podbiel I. - dorast Slovan Trstená 2:2.	
Naši dorastenci aj so siedmimi hráčmi dokázali remizovať.
 V nedeľu 10.októbra 1954 naše volejbalistky odohrali pria-
teľské stretnutie vo volejbale proti juniorkám Žilinského kraja. 

Sokol Podbiel - juniorky Žilinský kraj 1:3 (11:15, 10:15, 15:7, 14:16)

Po celý zápas hrali naše volejbalistky veľmi pekne. Pekné nahrávky bolo 
vidno na obidvoch stranách. V tomto zápase dokázali naše volejbalistky, 
že patria k jedným z najlepších mužstiev Žilinského kraja.

 V dňoch 30.-31.októbra 1954 bol prevedený pohárový futbalo-
vý turnaj na ihrisku v Tvrdošíne. V prvom zápase sa stretli Sokol Podbiel 
- Tatran Tvrdošín 2:9 (0:5). Oba góly za nás vsietil Dr.Ján Krafský, a 
to jeden z jedenástky. Bolo vidno neprítomnosť našich pošlých regrútov 
V.Baču a J.Líšku. V druho zápase vyhralo naše mužstvo nad Trstenou v 
pomere 4:1.
 Po skončení volejbalovej krajskej súťaže žien obsadili naše 
ženy druhé miesto z ôsmych družstiev, keď zo 14 zápasov prehrali iba 
štyri a dosiahli 20 bodov a skóre 42:14.

                    1. Dynamo Žilina    14    13    1    0      48:8      27
																				2. Sokol Podbiel   14    10    0    4      42:14    20
                    7. Spartak D.Kubín 14      2    3  11      11:45      5                       

 Dňa 12.októbra 1954 sa konala výročná členská schôdza 
Sokola Podbiel, kde bola zhodnotená celoročná činnosť. Dôležitým kro-
kom bolo aj premenovanie „Sokola Podbiel“ na „Tatran Doprastav 
Podbiel“. Ako vieme, je u nás v Podbieli epocha výstavby. Stavia sa aj 
nový most cez Studenský potok a nová cesta. 
Celková bilancia za rok 1954:	
Obidve mužstvá odohrali dohromady 59 zápasov. Z toho 24 majstrov-
ských a 35 priateľských. 
 Dňa 14.novembra 1954 bola otvorená ping-pongová sezóna 
zápasom Podbiel - Kraľovany, ktorý skončil víťazstvom Podbiela. Na 
druhý deň odohrali ďalší zápas v Dolnom Kubíne, ktorý taktiež vyhrali v 
pomere 7:4. V obidvoch zápasoch pekne zahrali Šutková a J.Kubínec. 
Taktiež aj Jaro Lukačík.
 V dňoch 4.-5.decembra 1954 zahral Tatran Podbiel divadelnú 
hru „Ženský zákon“.

Osoby:  Zuza Javorová (vdova): - Margita Krafská
             Anička, jej dcéra: - Gabriela Ludviková
             Jano Malecký, uhliar: - Michalec
             Mara, jeho žena: -  Terézia Kanderková
             Miško, ich syn: - Ľudovít Mintáľ
             Dora Kalinová, vdova,suseda: - Mária Potocká
             Štefko, sluha u Javorových: - Jozef Sroka

											
 V roku 1955 už od januára prebieha v plnom prúde nacvičova-
nie cvikov na prvú spartakiádu. V júli 1955 bude slávnostné vystúpenie v 
Prahe na Strahove. Chlapci a dievčatá sa zúčastňujú pravidelne v jedálni 
Tatranu, kde nacvičujú cviky na spartakiádu. Celkovo je 60 cvičencov, z 
toho je 32 mužov a 28 žien. Jednota v Podbieli je zatiaľ najlepšia, čo sa 
týka príprav na I. celoštátnu spartakiádu. Z toho je vidieť, že naši chlap-
ci a dievčatá pochopili ďalekosiahly význam spartakiády. Nacvičovanie 
vedú: Dr.Vrchovina, Ondrej Krafský a T. Bača.
 Rok sa začal kultúrnou činnosťou v novej jedálni , kde je hoto-
vé nové javisko 9x6 m a prezliekárne. Miestnosť pojme 300 ľudí. V pod-
bielanskej histórii to bol zlatý odstavec a nie malú zásluhu na ňom majú 
členovia Sokola Podbiel. Starý „spolok“ pováľali a vybudovali modernú 
reštauráciu - vraj základ nového života našich športovcov mimo ihriska, 
lebo v reštaurácii sa bude po zápase iba večerať a nie ako doteraz piť. 
Začínajú sa budovať nové obytné domy. Ľudia začínajú pozerať na život 
zdravšie. Úzko je už v starých dreveniciach.
 Po prvý krát sa do tohoto nového kultúrneho domu dňa 
12.februára 1955 začali schádzať ľudia, aby sa tu po práci rozveselili 
a pobavili na tanečnej zábave s programom. Miestnosť bola skutočne 
veľmi pekne vyzdobená a nebolo sa už treba tlačiť, utískať! Miesta bolo 
dosť, ba ľuďom zvyklým toľké roky na malé nevyhovujúce miestnosti sa 
zdalo, že je tu na zábave akosi málo návštevníkov, pretože tančiť sa 
mohlo pohodlne, miesta bolo dosť.
 Zima sa pomaly míňala. Snehu však bolo stále na okolitých 
vŕškoch ešte dosť, a tak sa naši športovci venovali lyžovaniu. 
 Aj napriek tomu, že naše futbalové mužstvo skončilo minulý 
rok v okresnej súťaži na 3.mieste, postúpilo a bolo zaradené do krajskej 
súťaže. Stalo sa to na úkor Námestova, ktoré bolo víťazom Námestov-
ského okresu, ale keďže nemalo ihrisko a nebolo schválené ani náhradné 
v Lokci (nemalo predpísanú veľkosť), bolo zo súťaže vylúčené. Krajská 
súťaž bola rozdelená do 4 skupín a my sme boli zaradení do Oravsko-
Liptovskej skupiny.
 Termín 20.marec 1955 sa nezadržateľne blížil. Tento deň 
znamenal začiatok jarnej futbalovej súťaže. No počasie túto skutočnosť 
nebralo akosi na vedomie. Ba naopak. Sústavne snežilo a vyzeralo to 
tak, ako práve v polovičke „poriadnej“ zimy. No direktívy z KVTVŠ zneli 
stručne a jasne: jarná futbalová sezóna musí začať za každého počasia 
a kluby sa musia postarať o hracie plochy. A tak sa naši obetaví športovci, 
ale hlavne futbalisti dali s chuťou do práce. Veru veľká česť im a uzna-
nie! To bola obeta, ochota, a nie je ani slov na vyjadrenie uznania. Naši 
chlapci nemali k dispozícii ani buldozéry, či iné technické vymoženosti 
na odstránenie snehu ako to mali napríklad iné jednoty (Nižná, Istebné, 
Likavka a pod.). Oni len lopatami nahadzovali sneh na vlečky, a tak ho 
odnášali. Bola to mravenčia práca, ale práve tento čin dokázal, ako naši 
športovci už vyrástli, ako chápu kolektívne vedenie športu na dedine. 
Úsilie bolo veľké. Čo však to všetko platilo, keď počasie nie a nie zobrať 
na vedomie, že futbalisti chcú vybehnúť na zelené ihriská. I keď sa uká-
zalo kde tu slnko, predsa snehu neubúdalo, stále ho viac padalo. Počasie 
bolo teda silnejšie ako ľudia, nerešpektovalo ani nariadenie KVTVŠ, a tak 
sa prvé, ale aj druhé kolo muselo odložiť.

	

HISTÓRIA ŠK PODBIEL  (1954-1955)

        Z kroniky ŠK Podbiel spracoval Ľ. Franko, foto kronika ŠK Podbiel

pokračovanie zo strany 6

NAŠE VOLEJBALISTKY NASTÚPENÉ PRED ZÁPSOM SO ŽILINOU

Na obrázku skupinka brigádnikov pri odpočinku. Práve im traktor „vzal“ 
naplnenú vlečku
Od ľava: Šurina, Ondro Krafský, Jano Kubínec, Skuban, Peter Lukačík, a Jaro 
Lukačík. V pozadí prechádza Dr.Vrchovina
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Deti z materskej školy na opekačke 

	 Dňa 1.6.2011 sme s deťmi napäto očakávali, aké bude 
vonku počasie, pretože sme chceli Deň detí osláviť športovými 
hrami a opekačkou na ihrisku pod Pálenicou. Ráno to nevyzeralo 
s počasím najlepšie, ale potom sa počasie umúdrilo a my sme sa s 
deťmi predsa vybrali na ihrisko. Tam si deti medzi sebou zasúťažili 
v hode kruhu do diaľky, behu, v preťahovaní lanom. Potom ich už 
čakalo opekanie špekačiek. Ohník praskal a úlohou každého dieťaťa 
bolo, aby si špekačku opiekol sám. Pri ohni bolo síce trochu horúco, 
ale každý to zvládol- aj tí najmenší. Deti si špekačku nielen opiekli, 
ale každý tú svoju aj zjedol. Vyšportovaní, najedení a unavení sme 

sa vracali do materskej školy, kde na deti čakali odmeny v podobe 
diplomov, medailí a balíka plného sladkostí. Sme radi, že deti boli 
spokojné a my sme s nimi strávili dopoludnie trochu inak ako je bež-
né. Na záver by som chcela vyjadriť poďakovanie sponzorom, ktorí 
nám pomohli toto športové dopoludnie uskutočniť. Ďakujeme JUDr. 
Jozefovi Domiňákovi, Ing. Jánovi Sitekovi a Milanovi Lofajovi ml. 

                                                                                                           Silvia Lukáčiková

																																																																																																					 	
																																																																																																																																															
																																																																										
																																																																

PodbielŠkola

Foto: Silvia Lukáčiková

Foto: Silvia Lukáčiková

 Pomaly, ale isto sa blíži čas, kedy aj do našej obce zavíta 
väčšie množstvo turistov, či už našich, ale aj zahraničných, ktorí budú 
mať záujem  poobzerať si najmä drevenice na Bobrovej rali. Chceme 
preto vyzvať všetkých majiteľov dreveníc (ale aj ostatných domov, 

Prichádza letná turistická sezóna najmä popri hlavnej ceste), aby im v tomto období venovali vyššiu 
pozornosť ako inokedy a dbali o to, aby prostredie aspoň v ich bez-
prostrednom okolí bolo na primeranej úrovni. Aby nepôsobili dojmom, 
že sa o ne nikto nestará. Priložené obrázky nemajú slúžiť kritike, ale 
ako príklad, ako by to nemalo vyzerať. Obecný úrad dopredu všetkým 
občanom za udržiavanie poriadku a prostredia v obci vyslovuje poďa-
kovanie.

STAČILO BY POKOSIŤ                                                    (foto ocú)

ocú
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(fejtón)
	
	 Sviatkov	 máme	 my	 mamy	
počas roka niekoľko. Narodeniny, meniny, 
emdéžet, chlapi vravia, že vraj aj „škaredú“ 
stredu. Neviem síce, z čoho tak usudzujú, 
veď pred zrkadlom strávime každý deň 
nemálo času. Alebo málo? Pre mamu je 
sviatkom aj deň, keď dieťa donesie zo ško-
ly nepotrhané nohavice, zjedenú desiatu, 
či jednotku zo správania. Všetky tieto dni 
sa nezaobídu bez väčšej či menšej gratulá-
cie. Buď dostávame darčeky alebo sa sami 
obdarujeme spôsobom tzv.samogratulácie, 
kedy si zhlboka vydýchneme a sme vďačné 
za pár minút získaného voľného času. A tak 
sviatky trávime v kruhu či krúžku rodiny ale-
bo – počas tých svojich pár minút - samé. 
Raz do roka však príde deň, ktorý otecko-

Sviatok
via, kým ešte nemali ten Svoj, považovali 
za diskriminačný. Deň, kedy je zrazu gratu-
lantov neúrekom a pozvánka na oslavu je 
odvysielaná dokonca v miestnom rozhlase.  
Prichádzame do telocvične, niežeby sme si 
chceli zacvičiť, ale toľko gratulantov poko-
pe sa zmestí len do veľkej sály. Pohodlne 
sa usadíme a čakáme. Najskôr prehovorí 
starosta. S prísediacou, mimochodom 
nemamičkou, si všimneme, že zvolil správ-
ne slová pre obecné mamičky. A potom už 
idú. Najskôr škôlkari, väčšinu vôbec nespo-
znávame. Okrem Hanky, ktorá svojej mame 
pravdepodobne vypadla z oka. S nema-
mičkou si všimneme, že dnes jej mamičke 
opäť niečo padá z oka. Už prišli aj staršie 
deti. Vyzeráme tých svojich. Zabudla som 
- môj dnes negratuluje a suseda žiadneho 

svojho nemá. Tak bez väčších emócií pri-
jímame dary a sŕkame kávu z plastových 
pohárikov. Ten pohár mi nevadí, hlavne, 
že je čierna. Veď ako si môže niekto kaziť 
kávu mliekom? Z myšlienok ma vytrhla 
suseda, ktorá mi práve ponúkala zákusok. 
Kokosový. Neznášam kokos. A tak, aby ma 
nikto nevidel, zabalím ho do servítky. Veď 
je to Môj darček, tak prečo ho nechávať 
na stole? Tým gratuláciám nie je konca. 
Aj náš dôstojný pán dôstojne zavinšoval. 
Sme predsa matky. Hoci moja prísediaca 
ešte len bude, zákusok jej chutil, kokosový. 
Znejú posledné vinše, potlesk a dovidenia 
o rok. O rok? Veď hneď zajtra stretnem 
cestou do obchodu väčšinu z prítomných. 
Dav ma vynáša zo sály a v duchu počítam 
dni do mojich menín. Stodvadsaťpäť. Kým 
teda prídu, naplánujem si zopár samogra-
tulácií. S malým som sa učila, mohol by 
zajtra doniesť jednotku. Dám si dobrú kávu 
do skla a punčový. Ten mám najradšej. 
Bude to fajn mať opäť sviatok...

																																																															(pk) 

„Deň matiek v 
obrazoch“

                       Foto (pk)
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	 „Milý Ježiš, priateľ detí, sme tu 
v tvojom chráme“. Myšlienkami piesne k 
priateľovi detí – Ježišovi, sa v poslednú 
májovú nedeľu 29.05.2011 začala sláv-
nosť prvého svätého prijímania v našom 
farskom chráme Navštívenia Panny Márie. 
Pätnásť prvoprijímajúcich detí  s veľkou 
túžbou i čistou dušou, očistenou prvou svi-
atosťou  zmierenia v sobotu, prijalo po prvý 
krát v túto nedeľu vzácneho hosťa do svoj-
ho srdca, Ježiša Krista, prítomného v Oltár-
nej Sviatosti. Tak, ako v bežnom ľudskom 
živote potrebujeme pokrm, aby sme napre-
dovali na ceste života, aj náš kresťanský a 
duchovný život potrebuje silu, aby napĺňal 
svoje poslanie kresťana v tomto svete. Aj 
skrze tieto deti sa aj nám chce Ježiš Kris-
tu prihovoriť, aby sme si uvedomili, aký 
vzácny dar dostávame práve v Eucharistii, 
ktorá je pre nás tým opravdivým a pravým 
pokrmom pri ohlasovaní evanjelia a jeho 
praktizovaní v našom živote lásky a obety. 
V každom dare, ktorý dostávame, je zahr-
nutá láska, úcta, priateľstvo, ale aj dôvera 
darujúceho k obdarovanému. Eucharis-
tia, ktorú prijali naši tretiaci po prvý krát, 
a ako to vyjadrili aj piesňou „Kde je láska 
vzájomná“, sa stala putom lásky a jedno-
ty ich vzťahu k Ježišovi Kristovi, uvedo-

Narodili sa
03.04.2011 Matúš Veselý
12.05.2011 Sofia Pazdúr
28.05.2011 Matej Zboja
03.06.2011 Vivien Tomkuliaková
19.06.2011 Monika Lorincová

Manželstvo uzavreli
14.01.2011 Rastislav Ferenčík a 
Anna Laurošková
04.06.2011 Michal Sroka a Tatia-
na Vilčinská

Odprevadili sme na 
poslednej ceste
20.06.2011 Mária Turčáková             

Eucharistia - dar lásky a puto jednoty

				Vážení občania, dovoľte, aby sme Vás 
touto cestou opätovne upozornili na mož-
nosť výskytu podozrivých osôb vo Vašej 
obci, ktoré sa môžu pokúsiť Vás podviesť, 
a tak Vás pripraviť o peniaze. 
 V priebehu roka 2011 bol zaregis-
trovaný v hornooravských obciach  pohyb 
neznámych osôb pohybujúcich sa na 
osobných motorových vozidlách rôznych 
značiek a farieb – väčšinou išlo o muža vo 
veku asi 30 rokov, štíhlej postavy s tmavší-
mi vlasmi a o ženu vo veku asi 35-40 rokov 
plnoštíhlej postavy. Pod rôznymi zámienka-
mi, že sú cudzinci – napr. Česi a najčas-
tejšie pod zámienkou údajnej dopravnej 
nehody firemného kamiónu naloženého 
tovarom, ktorý mal havarovať niekde v blíz-
kom okolí, pričom mal byť vážne zranený 
ich známy – vodič kamiónu  a vzhľadom 
k tomu, že potrebujú súrne požičať určité 
množstvo  peňazí, aby sa mohli postarať o 
tovar a o zraneného vodiča, oslovili najmä 
starších občanov. Po následnom kvalit-
ne pripravenom fingovanom rozhovore 
s nimi ich  naviedli na požičanie peňazí v 

rôznych výškach, pričom im do zábezpe-
ky dali, resp. ponúkali uzamknutú tašku s 
údajne dôležitými dokumentmi a písom-
nosťami alebo peniazmi – dolármi – v sku-
točnosti v tejto taške boli výtlačky rôznych 
bezcenných novín a reklamných plagátov. 
Do dohodnutého termínu, kedy mali tieto 
neznáme osoby prísť peniaze vrátiť, sa ku 
občanom nedostavili a do dnešnej doby 
predmetné požičané peniaze získané pod-
vodným spôsobom bez udania svojej totož-
nosti nevrátili. 
 Túto informáciu Vám dávame na 
vedomie za účelom vyvarovania sa obdob-
ného konania voči Vám alebo Vašim blíz-
kym s cieľom vyhnúť sa peňažnej alebo 
inej ujme na Vašom majetku. 
 V prípade akýchkoľvek informácií 
využiteľných pre ďalšiu služobnú potrebu 
kontaktuje, prosím, políciu na č.t. 158 alebo 
priamo na Obvodnom oddelení v Tvrdoší-
ne. 
	 	 	 	 	
																																																Polícia Tvrdošín	
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Polícia varuje

mujúc si, že už sa budú môcť zúčastniť na 
vrchole celého stretnutia pri svätej omši, a 
tým je sväté prijímanie. Každá takáto sláv-
nosť je zároveň aj pre nás dospelých mož-
nosťou znovu si prehĺbiť svoj osobný vzťah k 
Bohu, ku Kristovi ako chlebu života i k sebe 
navzájom. Skrze neho si môžeme uvedomiť 
potrebu budovania a upevňovania si svojej 
viery. On je pre nás zárukou požehnania a 
dobrodení pre nás, naše rodiny i celý svet. 
Eucharistia -  dar lásky, je toho veľkým dôka-
zom, že mu veľmi leží na srdci náš život, 
naše vzťahy i naša večnosť. 
 Našim prvoprijímajúcim deťom 
prajeme, aby tento dar lásky Ježiša nikdy 
nestratili a stále boli ochotné ho prijímať s 
radosťou tak, ako to bolo v deň sv. prijíma-
nia. Ich rodičom vyprosujeme, aby pre svoje 
deti boli sprievodcami  k Ježišovi, priateľovi 
detí, a aby aj skrze tieto deti  požehnával a 
chránil ich rodiny a našu farnosť.

S prianím mnoho Božieho požehnania a 
milostí i všetkého dobrého

            Váš duchovný otec farnosti

																																																								Jozef Vaľko 	 30. mája organizovala 
okresná organizácia KDH stretnutie s 
funkcionármi Ministerstva dopravy vo 
veci pokračovania výstavby cestného 
obchvatu s označením R3. Za minis-
terstvo sa stretnutia zúčastnil Ing. 
Koňuščák, generálny riaditeľ sekcie 
pre cestnú dopravu. Prítomní staros-
tovia boli oboznámení s problémami, 
s ktorými sa projektovanie cesty stre-
táva. Ide najmä o ochvat Dolného 
Kubína, kde mestské zastupiteľstvo 
nesúhlasilo so žiadnou alternatívou 
pretínajúcou mesto. Rovnako obec 
Komjatná nesúhlasí, aby cez obec, 
ani v jej blízkosti bola cesta budova-
ná. Napriek neujasnenosti ďalšieho 
postupu má záujem ministerstvo, 
aby sa v budovaní cesty v úseku od 
Tvrdošína do Nižnej pokračovalo. 
Pôvodný termín, s ktorým sa počí-
talo, t.j. jeseň roku 2011 sa posúva 
a reálnym je rok 2012. Všetko závisí 
od objemu finančných prostriedkov, 
ktoré sa podarí získať na výstavbu. 
Prednosť sa dáva pokračovaniu na 
úsekoch diaľnice D1 (Žilina-Košice). 
Termíny pokračovania ostatných 
úsekov (Dubová-Dlhá, Dlhá-Nižná) 
nie sú zatiaľ jasné.
                                            
               JUDr. Jozef Domiňák, starosta

Čo bude
 s cestným

obchvatom R3?
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CYKLOTURISTICKÝ KLUB PODBIEL

	 Cykloturistický	klub	v	Podbieli	svojou	poslednou	zimnou	akciou	v	
Oravskej Lesnej ukončil zimnú bežkársku sezónu a pripravoval sa na jar. Roz-
lúčku so snehom sme absolvovali už tradične 2.apríla 2011 na chate Látaná 
spoločne s nižnianskymi turistami. Nálada bola výborná, zaspievali sme si a 
zohrievali sme sa už na jarnom slnku.

 Prvou turistickou akciou bol dňa 10.apríla 2011 výstup na Ostražicu 
a Červenú skalu, kde sme opekali, športovali a tešili sa z nádherného výhľadu 
na Podbiel.
 Už budúci týždeň 17.apríla 2011 nás čakal IV.ročník jarného výstu-
pu na Petrovku, spojený s opekačkou a streľbou z praku. Čakalo nás príjemné 
teplé počasie, prekrásna podbielanská príroda a príjemne strávené chvíle pod 
prístreškom a pri vatre.

 Prvá cyklotúra nás zaviedla dňa 24.apríla do Dlhej, odkiaľ sme 
odbočili lesnou cestou do Magury. Z Magury sme prešli cez Ďetľanku až do 
Podbiela. No tu nás zastihla búrka, takže sme nejaký čas strávili v lese pod 
stromami v snahe čo najmenej zmoknúť. Cestou späť nám blato zalepilo 
bicykle, z čoho mali hlavne deti nesmierny zážitok. 

 V tomto roku nás čakajú aj nejaké brigády, kde chceme vyznačiť 
chodník na Červenú skalu. Jednou z nich boli brigády 7. a 21.mája 2011, 
kedy sme osadili samorasty, vybudovali lavičky cez močiare a potoky, natreli 
prístrešok atď. Chcel by som poďakovať všetkým, ktorí sa ich zúčastnili, že 
pomohli skrášliť svoje okolie a zviditelniť tak Podbiel.
 Dňa 8.mája 2011 sme zavítali do Roháčov na cyklotúru na Ťatlia-
kovu chatu. Býva to vždy jedna z najpočetnejších akcií. No v tomto roku akosi 
nepraje počasie, ale aj napriek tomu to bola slušná účasť.
 Dňa 22.mája 2011 sme sa zúčastnili cyklomagistrály z Oravskej 
priehrady do Oravíc, ktorú organizuje mesto Trstená a Cykloklub Nižná. Bol 
to pekný cyklistický zážitok, ktorý si užívali aj niektorí nováčikovia v našom 
cykloklube. O týždeň neskôr sme absolvovali ešte cyklotúru do Veľkého Boro-
vého, kde sme navštívili mlyn na Oblazoch. 
 Jednou z hlavných akcií v tomto roku určite patrí aj cyklistický deň 
a jazda na starých bicykloch. Tento rok sa konal už tretí ročník. No z dôvodu 
nepriaznivého počasia sa musela cyklistická časovka zrušiť. Deťom sme pri-
pravili náhradný sprievodný program, prednášku polície o bezpečnosti na ces-
tách, prednášku rýchlej zdravotnej služby k prvej pomoci a hitom bola ukážka 
výcviku policajných psov.

	
	

 Zatiaľ poslednou akciou bol v dňoch 9.-12.júna 2011 cyklozájazd 
na Moravu, kde sme spoznávali moravský kraj, hrady a zámky a samozrejme 
nechýbala ani ochutnávka moravských vín.
 V ďalšom období nás ešte čaká množstvo cyklotúr a turistických 
výstupov. Viac informácií nájdete na našej webovej stránke.

www.cykloklubpodbiel.sk Text a foto Ľ. Franko, predseda klubu

Spoločne z nižnianskymi turistami na chate Látaná            

Počas cyklotúry do Dlhej a do Oravskej Magury         

Spoločné foto z cyklotúry pri Uherskom Hradišti                                                             

Veľkoobchod, maloobchod elektroinštalačného a elektrotechnického 
materiálu, káble, vodiče a svietidlá

Oravická 617/20
(priestory bývalej OVP)

028 01 Trstená
tel: 043/ 5324122

Mobil: 0910 158 867
trstena@vikon.sk

www.vikon.sk

Ľubomír FRANKO
obchodný manažér

* navštívte našu predajňu
* výborné ceny
* široký sortiment
* možnosť osobnej dodávky v rámci Podbiela

IV.ročník opekačky na Petrovke                                                             

Účastníci jazdy na starých bicykloch v dobovom oblečení prechádzajú dedinou             
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Fašiangový turnaj

	 12.	február	bol	dňom	1.ročníka	fašiangového		turnaja	vo	volejbale.	
Zmyslom	turnaja	bolo	dať	priestor	súťažiť	všetkým,	ktorí	sa	venujú	rekreačné-
mu	volejbalu.	Systém	hry	bol	dvojkolový	a	zúčastnili	sa	ho	družstvá	s	týmito	
výsledkami:

Neodmysliteľnou	súčasťou	turnaja	bol	symbol	fašiangov	„fašiangové	šišky“,	o	
ktoré	sa	postarala	pani	Marta	Mrazovská.	Turnaj	sa	uskutočnil	bez	podpory	
športovej	komisie	pri	OcÚ.	Tešíme	sa	aj	na	2.ročník	v	roku	2012.

Rodina Dvorská obhájila prvenstvo

	 S	istými	prázdnymi	miestami	v	histórii	rodinného	turnaja	vo	volej-
bale	sa	uskutočnil	dňa	14.	mája	2011	už	9-ty	ročník.	Účasť	6	družstiev	(sied-
me	sa	odhlásilo	11.5.2011)	svedčí	o	tom,	že	o	turnaj	je	veľký	záujem.	Priebeh	
turnaja,	 hlavne	 jeho	 úroveň	 boli	 značne	 vyrovnané,	 po	 technickej	 stránke	
prijateľné.	Tu	sú	aj	výsledky:
																																	1.	Rodina	Dvorská
																																	2.	Rodina	Korčuškova
																																	3.	Rodina	Vilčinská
																																	4.	Rodina	Kanderkova
																																	5.	Rodina	Krúpova
																																	6.	Rodina	Dreveniakova

	 Jednotlivé	družstvá	dostali	spomienkové	poháre	a	diplomy,	víťaz	
putovný	pohár.	Bol	odmenený	najmladší	účastník	 turnaja	Ľuboš	Dreveniak.	
Priaznivci	rekreačného	volejbalu	ďakujú	Obecnému	úradu	v	Podbieli	za	pod-
poru	a	 jeho	pracovníčkam	aj	 za	výpomoc	pri	 organizovaní	 turnaja.	 	Vďaka	
patrí	aj	pani	Brigite	Klimekovej	za	dobrý	guľáš.	V	 roku	2012	bude	 jubilejný	
10.ročník	rodinného	turnaja.	

                                                                                                                    /Lo/

Por. Družstvo Sety Skóre Body
1. Pochôdzkári 8:2 221:171 8
2. Výber 4:6 199:201 4
3. ŠK	Podbiel 3:7 204:231 2

Volejbalový život v obci

Foto: (Lo)

Foto: (Lo)
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